
Ceará , 12 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XV | Nº 3608 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               34 

 

MANUTENÇÃO VEICULAR LTDA, CNPJ: 35.069.387/0001-17, 

representada por LARESSA DE ALENCAR BERNADES CPF: 

982.415.403-53; Valor Global estimado R$ 1.624.945,00 (um 

milhão, seiscentos e vinte e quatro mil, novecentos e quarenta e 

cinco reais). Vigência da Ata: 12 meses a partir da data de assinatura. 

Pregão Eletrônico nº 2024.10.25.01 cujo objeto é o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA COM VISTAS À 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E NO 

FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS E 

GENUÍNOS, JUNTO AOS VEÍCULOS INTEGRANTES DA 

FROTA PRÓPRIA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO, NO ÂMBITO DO 

MUNICÍPIO, POR MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO 

SOBRE OS PREÇOS DA TABELA DA MONTADORA 

EXTRAÍDO DE ORÇAMENTOS ELABORADOS POR MEIO 

DO SISTEMA DE REFERÊNCIA CILIA, AUDATEX OU 

SIMILAR REFERENTE A LINHA DE MONTAGEM PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE MISSÃO 

VELHA/CE. ISABELLY MACEDO DANTAS TAVARES- 

Secretária Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - 

Data da assinatura: 02 de dezembro de 2024.  

Publicado por: 
Ricardo Mendes Gomes 

Código Identificador:AB918534 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2024.11.04.01 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.11.04.01 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MISSÃO VELHA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2024.11.04.01. OBJETO:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS NA 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 

ADUTORAS E BOMBAS D’ÁGUA, DESTINADOS AO 

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE MISSÃO VELHA/CE. 

EMPRESAS VENCEDORAS PREMIUM SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO VEICULAR LTDA, CNPJ: 35.069.387/0001-17, 

COM O VALOR GLOBAL R$ 285.590,00 (Duzentos e oitenta e 

cinco mil, quinhentos e noventa reais). PARA TANTO, VENHO 

HOMOLOGARO PROCESSO ACIMA CITADO E O SEU 

OBJETO AOS RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE 

PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. MISSÃO 

VELHA/CE, 04 DE DEZEMBRO DE 2024.  
  

VICENTE DE PAULO RIBEIRO SILVA–  
Secretária de Agricultura e Desenvolvimento Econômico da Prefeitura 

Municipal de Missão Velha/CE.  

Publicado por: 
Ricardo Mendes Gomes 

Código Identificador:6150B9DC 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.12.11.01 

 

Extrato de Contrato nº 2024.12.11.01. Fundamentação Legal: Art. 74, 

Inciso II da Lei nº 14.133/21. inexigibilidade de licitação n.º 

2024.12.05.01. Objeto: a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DO 

CANTOR ―CHARLYS DA ROCINHA‖ PARA A NOITE DO 

EVANGÉLICO NA COMEMORAÇÃO DO NATAL, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 

TURISMO DE MISSÃO VELHA/CE. CONTRATANTE Secretaria 

da Cultura e Turismo de Missão Velha/CE, CONTRATADO. L C B 

OLIVEIRA MUSIC, CNPJ sob nº 51.669.046/0001-39. VALOR DO 

CONTRATO: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). Vigência: 90 dias. 

Dotação Orçamentária: 1401 13.392.0522.2.059 Elemento de despesa: 

3.3.90.39.00 – Data da assinatura do Contrato: 11 de dezembro de 

2024. Bruno Tavares Maciel – Secretário de Cultura e Turismo. 

Missão Velha/CE, 11 de dezembro de 2024. 

  

Publicado por: 
Ricardo Mendes Gomes 

Código Identificador:F69FAE98 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010-

2024DIVE-PE 

 

AS DIVERSAS SECRETARIAS do município de Mombaça, através 

da sua Pregoeira, tornam público que realizará às 10h00, do dia 23 de 

dezembro de 2024, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, o PREGÃO 

ELETRÔNICO nº 010-2024DIVE-PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, COPA E 

COZINHA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA-

CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços 

eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ e 

https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo e-mail: 

licitacaomombaca@gmail.com. Mombaça/CE, 11 de dezembro de 

2024.  

  

MARIA HILDA DA SILVA FERREIRA - 
Pregoeira. 

  

Publicado por: 
Karoline Andrade Abrante 

Código Identificador:2F33B8B0 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO 

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

002/2024DIVE-CP ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

 

EDITAL Nº 002/2024DIVE-CP – QUALIFICAÇÃO DE 

ORGANIZAÇÃO SOCIAL CIVIL (OSC).As Diversas Secretarias 

de Mombaça, através da Comissão Permanente de Licitação, tornam 

público que está aberto o Chamamento Público de nº 002/2024DIVE-

CP para Qualificação de ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 

CIVIL QUE TENHAM OBJETIVOS SOCIAIS VOLTADOS À 

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES E FINALIDADES INERENTES À 

ÁREA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO E GESTÃO EM 

SAÚDE, para celebração futura de parcerias com a Administração 

Pública.Prazo para envio da documentação: As entidades interessadas 

deverão encaminhar toda a documentação e o requerimento de 

qualificação de forma exclusivamente eletrônica para o e-mail 

institucional da Comissão de Licitação: 

licitacaomombaca@gmail.com, até as 17:00h do dia 26 de 

dezembro de 2024.Ressalta-se a importância do envio técnico e 

completo dos documentos exigidos, conforme especificado no edital, 

observando todos os requisitos e formatos detalhados.Para mais 

informações, o edital completo encontra-se disponível para consulta 

nos canais oficiais.Prefeitura Municipal de Mombaça-CE, 11 de 

dezembro de 2024. 

  

MARIA HILDA DA SILVA FERREIRA - 
Agente de Contratação. 

Publicado por: 
Karoline Andrade Abrante 

Código Identificador:3CA34DAF 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 

 



Fortaleza, Ceará, Brasil  Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024   O ESTADO                     10

ECONOMIA
Pagamento. Previsto para ser pago junto com o Bolsa Família, o Auxílio Gás só começará a ser pago hoje, 
informou o Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome. Equivalente a 
100% do preço médio do botijão de 13 kg, o Auxílio Gás teve o valor mantido em R$ 104 neste mês.

Especialista aponta que o aumento prejudica a economia, com inibição do crédito e de investimentos no país

País registra aumento 
de 19,7% nas
vendas de imóveis 

O setor imobiliário brasi-
leiro vive um ano de cresci-
mento expressivo. De janeiro 
a setembro, as vendas de 
imóveis aumentaram 19,7% 
em relação ao mesmo pe-
ríodo de 2023, enquanto os 
lançamentos subiram 17,3%. 
O Valor Geral de Vendas 
(VGV), indicador que reflete 
o valor total dos imóveis co-
mercializados, avançou 21%. 
Os dados foram divulgados 
nesta quarta-feira (11/12) 
pelo Sindicato da Indústria 
da Construção Civil de São 
Paulo (SindusCon-SP).

O programa Minha Casa, 
Minha Vida (MCMV) 
desempenhou papel central 
nesse desempenho. As unida-
des do programa representa-
ram 58,7% dos lançamentos e 
43,6% das vendas no período. 
Até novembro, cerca de 500 
mil unidades foram contra-
tadas, reforçando o impacto 
social e econômico do pro-
grama habitacional.

A cidade de São Paulo 
destacou-se como motor do 
crescimento no mercado imo-
biliário. Na comparação com 

os nove primeiros meses de 
2023, os lançamentos na ca-
pital paulista subiram 44,4%, 
enquanto as vendas cresce-
ram 36%. O VGV avançou 
21%, e o programa MCMV 
ganhou ainda mais relevân-
cia, com aumentos de 94,2% 
nos lançamentos e 64,2% nas 
vendas, representando 56% 
das unidades vendidas.

O crédito habitacional 
também teve um papel 
crucial na expansão do setor. 
Entre janeiro e outubro, o 
número de unidades resi-
denciais financiadas cresceu 
12,8%, totalizando 1,131 
milhão. Este movimento 
reflete a ampliação do acesso 
à casa própria e a confiança 
no mercado imobiliário.

Além disso, os investimen-
tos públicos e privados em in-
fraestrutura devem atingir R$ 
259,3 bilhões em 2024, o que 
equivale a 1,84% do Produto 
Interno Bruto. O montante 
representa um avanço signifi-
cativo em relação aos R$ 224,9 
bilhões registrados em 2023, 
destacando o papel estratégico 
do setor na economia.

Turismo brasileiro recebe investimento
de R$ 452 milhões pelo Novo Fungetur

Empreendedores turísticos 
brasileiros ganharam um re-
forço nesta semana. O Minis-
tério do Turismo anunciou a 
liberação de R$ 452 milhões 
por meio do Fundo Geral do 
Turismo (Novo Fungetur), 
elevando o total disponibili-
zado neste ano para mais de 
R$ 1 bilhão. A iniciativa visa 
apoiar o setor e consolidar o 
turismo como um motor do 
crescimento econômico na-

cional. “Estamos vivendo um 
momento de paz e união no 
país, com o objetivo de trans-
formar o turismo em uma 
locomotiva para o desenvol-
vimento do Brasil”, destacou 
o ministro do Turismo, Celso 
Sabino, ao celebrar a medida.

Futuro
Entre os recursos anun-

ciados, R$ 172 milhões serão 
destinados à preparação para 

a 30ª Conferência das Nações 
Unidas sobre Mudança do Cli-
ma (COP30), que ocorrerá em 
2025 em Belém (PA). No total, 
o Ministério alocou R$ 322 mi-
lhões para iniciativas relacio-
nadas à COP30 ao longo deste 
ano, consolidando o evento 
como um catalisador para o 
turismo sustentável no Brasil e 
fortalecendo a posição do país 
no cenário global.

Outro destaque é o aporte 

de R$ 100 milhões para o Rio 
Grande do Sul, estado em si-
tuação de calamidade pública 
devido a desastres climáticos 
recentes. Com isso, o apoio 
total ao estado chega a R$ 
200 milhões, proporcionan-
do fôlego para a recuperação 
de negócios turísticos locais. 
Para a temporada de verão, 
que promete aquecer o setor, 
estão previstos R$ 180 mi-
lhões voltados à moderniza-
ção e expansão de empreen-
dimentos turísticos em todo 
o país. A meta é proporcionar 
experiências diferenciadas 
para turistas nacionais e es-
trangeiros, gerando impacto 
positivo na economia.

Acesso
Empreendedores cadastra-

dos no Cadastur podem acessar 
os recursos do Novo Fungetur 
por meio de 24 instituições fi-
nanceiras habilitadas, distribuí-
das nas cinco regiões do Brasil. 
Os financiamentos oferecem 
juros de até 5%. Os recursos 
podem ser utilizados para re-
formas, modernização, aquisi-
ção de equipamentos ou capital 
de giro, sendo esta última mo-
dalidade a mais procurada em 
2024, com R$ 623 milhões con-
tratados até novembro, de um 
total de R$ 814 milhões.

FOTO AGÊNCIA BRASIL
O Comitê de Política Mo-

netária (Copom) do Banco 
Central decidiu nesta quarta-
-feira (11/12) elevar a Selic, a 
taxa básica de juros da eco-
nomia em 1 ponto percentu-
al, passando de 11,25% para 
12,25% ao ano. A decisão, 
mais agressiva do que espera-
do por parte do mercado, re-
flete a piora nas expectativas 
de inflação e marca o último 
encontro do comitê sob o co-
mando de Roberto Campos 
Neto. A partir de janeiro de 
2025, Gabriel Galípolo assu-
mirá a presidência do Banco 
Central, em um colegiado 
com maioria indicada pelo 
presidente Luiz Inácio Lula 
da Silva.

A próxima reunião do Co-
pom, agendada para os dias 
28 e 29 de janeiro, será a pri-
meira sob a nova composição, 
que contará com os recém-no-
meados Nilton David (Políti-
ca Monetária), Gilneu Vivan 
(Regulação) e Izabela Correa 
(Relacionamento, Cidadania e 
Supervisão de Conduta).

O aumento de 1 ponto 
percentual na Selic surpreen-
deu parte do mercado finan-
ceiro, que projetava, majori-
tariamente, uma elevação de 
0,75 ponto, conforme levan-
tamento da Bloomberg. Esta 
é a terceira alta consecutiva 
na taxa básica de juros, ini-
ciada em setembro com um 
incremento mais tímido de 
0,25 ponto percentual, segui-
do de um ajuste de 0,5 ponto 
em novembro.

Com a nova elevação, a 
Selic retorna ao patamar 
observado em dezembro de 
2023, quando o Banco Cen-
tral estava em trajetória de 
redução gradual dos juros. 
O cenário atual, no entanto, 
é marcado por pressões infla-
cionárias persistentes, dispa-
rada do dólar acima de R$ 6, 
e um desempenho mais forte 
do que o esperado do PIB, 
que cresceu 0,9% no terceiro 

trimestre, conforme o IBGE.
Na avaliação do economis-

ta Wandemberg Almeida, o 
Brasil está indo na contramão 
do mundo. “Enquanto os ou-
tros países estão reduzindo a 
taxa de juros, o Brasil está au-
mentando, mantendo essa po-
lítica monetária que prejudica 
o desenvolvimento do país. As 
empresas acabam ficando pe-
nalizadas com isso, pois inibe 
investimentos no país. Quan-
do se aumenta os juros, se en-
carece o crédito, e se perde a 
oportunidade de as empresas 
investirem no país”, disse.

O especialista explica que 
o Produto Interno Bruto do 
país é movimentado pelo con-
sumo das famílias, mas com 
taxa de juros alta ocorre redu-
ção da procura por crédito, o 
que prejudica esse consumo 
e traz intranquilidade para o 
cenário econômico. “O País 
está tentando mostrar eficiên-
cia por meio da reforma tri-
butária, bem como do pacote 
fiscal, mas não é o momento 
para uma elevação desse por-
te, ainda mais nesse momento 
de final do ano. Precisamos 
entender o quanto o governo 
está se colocando para re-
ver seus gastos, e se mostrar 

mais forte e eficiente. Quan-
do o Banco Central mantém 
essa política de aumento, 
traz desconforto para a eco-
nomia e atrapalha a geração 
de emprego e renda, o que é 
um indicador para a redução 
das desigualdades”, destacou. 
Além disso, o economista sa-
lientou que o Banco Central 
precisa reavaliar esse posicio-
namento para não prejudicar 
o crescimento do país. A eco-
nomia vem crescendo, e isso 
acaba sendo desanimador 
nesse momento.

Inflação e metas
O avanço da inflação, que 

alcançou 4,87% no acumula-
do de 12 meses até novembro, 
aumentou a pressão sobre o 
Copom para intensificar o 
aperto monetário. O último 
boletim Focus já aponta o Ín-
dice de Preços ao Consumidor 
Amplo (IPCA) acima do teto da 
meta em 2024 (4,84%) e 2025 
(4,59%), com uma estimativa 
de 4% para 2026. A meta cen-
tral perseguida pelo Banco 
Central é de 3%, com margem 
de 1,5 ponto percentual para 
mais ou para menos, o que 
significa que o teto é de 4,5%.

Caso a inflação de 2024 se 

confirme acima do teto da 
meta, Gabriel Galípolo, que 
assume o comando do BC em 
janeiro, será obrigado a escre-
ver uma carta aberta ao mi-
nistro da Fazenda, Fernando 
Haddad, explicando os moti-
vos para o descumprimento 
da meta e as medidas planeja-
das para corrigir o curso.

A decisão do Copom 
ocorre em um momento de 
frustração dos agentes eco-
nômicos com o pacote fiscal 
apresentado por Fernando 
Haddad, que, segundo ana-
listas, não trouxe soluções 
robustas para conter os gas-
tos públicos. A combinação 
de um câmbio elevado, infla-
ção resistente e crescimento 
econômico acima do espera-
do reforçou a necessidade de 
um choque monetário mais 
contundente.

O Banco Central agora 
foca na inflação do segundo 
trimestre de 2026, devido 
ao efeito defasado das polí-
ticas monetárias. Enquanto 
isso, o mercado observa com 
atenção o impacto das deci-
sões do Copom na atividade 
econômica, especialmente 
em setores mais sensíveis ao 
custo do crédito.

BC mantém postura agressiva e aumenta 
taxa de juros para 12,25% ao ano
Em 2025,  com a nova composição do Copom, o Banco Central enfrentará
o desafio de equilibrar o controle inflacionário e a retomada econômica

ANATOLIE PARTICIPAÇÕES LTDA CNPJ: 18.273.927/0001-60
Torna público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMAM, Licença Prévia 
referente a uma Residência Unifamiliar, localizado em Parte do Lote 19, Parte do 43, Lote 20, Lote 44, Lote 
21, Lote 45, Parte do 22 e Parte do 46 da Quadra 6 do Loteamento Pontal do Maceió, Fortim/Ce. Foi deter-
minado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMMAM.

ANTÔNIO IRMO DA COSTA COUTINHO CPF: 751.330.403-34
Torna público que recebeu da Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA a Licença Previa (LP) e Licença de Instalação 
(LI) n° 726.2024/AMMA com prazo de validade até 02/12/2026 para construção de um GALPÃO localizado na Rua DOS SABI-
ÁS, S/N, QD 10, LT 14, Loteamento Parque Residencial Estrada do Fio, Coaçu, Eusébio - Ce. Foi determinado o cumprimento 
das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da AMMA no qual esta publicação é parte integrante.

NOVA MESA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E UTILIDADES LTDA  CNPJ nº 23.407.763/0001-57
Torna público que recebeu da Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA a Licença de Operação - LO Nº 136.2024/
AMMA com validade até 29/11/2028 para atividade de comércio atacadista de produtos alimentícios em geral lo-
calizada na Rodovia Quarto Anel Viário, Nº 3957, Cidade Alpha, Eusébio/CE. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da AMMA no qual esta publicação é parte integrante.

COSTAMAGNA CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ nº 17.983.414/0001-80
Torna público que recebeu do Instituto de Qualidade do Meio Ambiente – IQUAMA, a Licença de Instalação nº 054/2024 com validade 
até 28.11.2027 para Loteamento Paraiso da Canoa Quebrada s/n, Lote 01 a 11 Quadra 21, Rua 02, 100 - Canoa Quebrada, no município 
de Aracati-CE. Fica determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IQUAMA.

CLEMENTE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA CNPJ: 05.471.903/0001-74
Torna público que requereu à Autarquia Municipal de Meio Ambiente - AMMA a Licença Prévia e de Instalação para construção 
de 01 (uma) casa residencial plana unifamiliar com 136,18 m² de área construída, localizada no condomínio Jardins de Murano 
à Av. Eusébio de Queiroz, n° 5684, Q-KC, LT-28, Bairro Centro, Eusébio/CE, CEP: 61.760-051. Foi determinado o cumprimento 
das exigências contidas nas normas e instruções de Licenciamento da AMMA no qual está publicação é parte integrante”.

MISA – MINERAIS INDUSTRIAIS S.A. CNPJ/MF sob nº 11.495.842/0001-88 - NIRE sob o nº 23300040961 - EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - Ficam convocados os senhores Acionistas da 
MISA – MINERAIS INDUSTRIAIS S.A. (“MISA” ou “Companhia”), na forma prevista no artigo 124 da Lei nº 6.404, 
de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das Sociedades por Ações”) e nos artigos 8º a 13º do Estatuto 
Social da Companhia, a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada, em primeira convocação, 
no dia 20 de dezembro de 2024, às 10:00h (“AGE”), na Avenida Desembargador Lauro Nogueira, 1500 – sala 907, 
no bairro Papicu da cidade de Fortaleza, estado do Ceará, CEP 60176-065, sendo assegurada aos acionistas inte-
ressados a participação por via remota, por meio de acesso ao link que será disponibilizado até a véspera da AGE 
via e-mail (devendo ser observado o disposto no art. 10º, parágrafo 5º do Estatuto Social da Companhia), a fim de 
deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (i) Autorizar a diretoria a celebrar a concessão de contrato de mutuo com 
empresa parceira, conforme artigo 13º. Alínea k do Estatuto Social da Companhia e (ii) Outros assuntos de interesse 
da Companhia. Fortaleza, 11 de dezembro de 2024. Jaime Luiz de Oliveira e Vieira  - Diretor presidente da Companhia.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010-2024DIVE-PE - AS DIVERSAS SECRETARIAS do município 
de Mombaça, através da sua Pregoeira, tornam público que realizará às 10h00, do dia 23 de 
dezembro de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, o PRE-
GÃO ELETRÔNICO nº 010-2024DIVE-PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
HIGIENIZAÇÃO, COPA E COZINHA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA-CE. O edital e seus anexos, poderão ser ob-
tidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ e https://www.gov.br/
pncp/pt-br. Informações pelo e-mail: licitacaomombaca@gmail.com. Mombaça/CE, 11 de de-
zembro de 2024. MARIA HILDA DA SILVA FERREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO (ARIS 
CE). EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DA AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO (ARIS 
CE). Convocamos V. Exa., com fundamento nos artigos 13 e 16 do Estatuto da ARIS CE, para par-
ticiparem de Assembleia Geral Extraordinária da Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento 
(ARIS CE), a realizar-se de forma virtual através do link: https://meet.google.com/hmh-wcyn-gwm; no 
dia 27.10.2024 às 9h, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1. Abertura; 2. Aprovação da 
ATA Anterior; 3. Eleição para Presidente e Vice-Presidente do Consórcio; 4. Aprovação do Orçamento; 
4. Outros assuntos. Atenciosamente, Alexandre Gomes Diógenes Presidente do Consórcio ARIS CE 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO - PRE-
GÃO Nº 06.12.01/2024 O(A) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), 
torna público que realizará as 09:00, do dia 24 de dezembro de 2024, no endereço eletrônico https://
compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 06.12.01/2024. Objeto: Aquisição de Agua adiciona-
da de sais e vasilhames de 20 litros, para atender as necessidades das Unidades Administrativas 
da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE.. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endere-
ços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 
(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.
ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522- 1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.
br. Jaguaribe/CE, 11 de dezembro de 2024. Michelle Maria Martins de Barros - PREGOEIRO(A).

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO Nº 09.12.01/2024 O(A) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através do(a) seu(ua) Pre-
goeiro(a), torna público que realizará as 08:30, do dia 24 de dezembro de 2024, no endereço eletrô-
nico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 09.12.01/2024. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP 
(GÁS DE COZINHA), ENVAZADO EM BOTIJÃO DE 13 Kg E 45 Kg, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 
O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecno-
logia.com.br/ no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) 
e no portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. 
(88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 11 de dezembro de 2024. 
Mayara Shelly Nogueira de Freitas - PREGOEIRO(A).

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO - CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05.12.01/2024 O(A) SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPOR-
TES E URBANISMO, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 
30 de dezembro de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA nº 05.12.01/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 
DE GAVETAS FUNERÁRIAS NAS QUADRAS “A” E “B” DO CEMITÉRIO PÚBLICO SÃO MIGUEL 
ARCANJO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços ele-
trônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://
jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/
licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/
CE, 11 de dezembro de 2024. Michelle Maria Martins de Barros - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ – AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/25-PE-DIV–Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais 
aquisição de combustível derivado de petróleo para atender as necessidades das diversas Secreta-
rias do Município de Bela Cruz/CE, que se realizará no dia 26 de dezembro de 2024 (26/12/2024), 
às 08:00hs pelo site www.novobbmnet.com.br. Referido EDITAL poderá ser adquirido a partir da 
data desta publicação, no horário de expediente ao público. Fernando França Silveira – Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE - 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024120901-PE. A Pregoeira do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe – CE, torna público que realizará as 09:00 hs, do dia 26 
de dezembro de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2024120901-PE Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔ-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos 
nos endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, no Portal nacional de contratações 
públicas – PNCP, no site www.tce.ce.gov.br ou na sede do SAAE de Jaguaribe/CE no endereço: 
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe – Ceará, Informações pelo telefone: (88) 3522-1487. 
11 de dezembro de 2024. JANICE LOPES GÓES – PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - Aviso de Adjudicação e 
Homologação. Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2024092401-CP. Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DA QUADRA PO-
LIESPORTIVA DO BAIRRO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, NA RUA MAJOR DIÓGENES, S/N, 
CENTRO, JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO BÁSICO EM 
ANEXO. Vencedor: C V TOME SERVICOS ME inscrita no CNPJ sob o n° 23.834.673/0001-42 
com o valor total de R$ 259.630,05 (duzentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e trinta reais 
e cinco centavos). Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico e Homologo a Concorrência 
Eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. Jaguaribara/CE, 11 de Dezembro 
de 2024. FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA – ORDENADORA DE DESPESAS DA SE-
CRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE.

TRANSCOLINAS TRANSPORTADORA SETE COLINAS LTDA CNPJ nº 00.133.617/0004-28
Torna público que recebeu da Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA a Licença de Operação - LO Nº 131.2024/AMMA com 
validade até19/11/2028 para depósitos de mercadorias para terceiros, exceto armazéns gerais e guarda-móveis, carga e descarga, servi-
ços combinados de escritório e apoio administrativo localizado na Rua Eduardo Sá, 655, Letra G-3, Jabuti, Eusébio/CE. Foi determinado 
o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da AMMA no qual esta publicação é parte integrante.


